111. ‘Item dicit quod illud verbum Christi: “Quodcumque solveris super terram etc.,” non intelligitur nisi de his que subiacent potestati clavium; unde addit quod papa non potest solvere leges et decreta imperatorum. Ad hoc videtur dicendum quod potestas clavium consequitur ordinem sacerdotalem et simul cum ordine confertur sacerdoti, ut utatur ea in foro conscientie in absolvendo peccatorem, contritum et confessum a peccatis ipsius et ligando ipsum ad penam satisfactoriam pro peccatis. Et ista potestas fuit collata Petro et aliis apostolis equaliter, Ioh. 20, quando Christus dixit omnibus: “Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis etc.” Alia est potestas iurisdictionis per quam iudex ecclesiasticus in foro exteriori ligat vinculo excommunicationis et solvit etiam ab eodem, vel ligat condemnando et solvit innocentem ostendendo. Hanc autem potestatem generaliter quoad totam ecclesiam sine aliqua distinctione accepit Petrus a Christo, Ioh. 21, ubi dictum est ei: “Pasce oves meas”. Ubi dicit Glossa: “Pasce oves est credentes in Christo, ne a fide deficiant, confortare, terrena subsidia, si necesse est, subditis providere, exempla virtutum cum verbo predicationis impendere, adversariis obistere, errantes subditos corrigere”. Ex quo patet quod Christus dedit Petro et successoribus Petri potestatem iudicarie correctionis super omnes oves eius. Papa ergo potest corrigere imperatorem qui est de ovibus Christi. Unde etiam determinatum est per concilia quod omnis homo christianus est eius subditus et ab eo corrigendus. Et si est incorrigibilis, non solum est excommunicandus, sed etiam deponendus et omni honore ac dignitate privandus, ita quod potestas clavium in utroque foro, occulto et extrinseco, ratione delicti non solum ad spiritualia sed etiam ad temporalia se extendit. Unde ecclesia Dei non solum hereticos sed etiam schismaticos et omnino contumaces cum iustitia exigit, privat bonis, addicit eos capientium servitium et omnes penas, preter penam sanguinis, omnibus predictis licet ei imponere.’ III, *ibid.*, pp. 141–2.

Defender of Peace (1324) was the most thorough and original treatise on the relations of the powers written by a medieval analyst.

Historians have sometimes been apt to make heavy weather of this book, desecrating in its complexities and subtleties more perhaps of their own making than the author's. Certainly Marsilius was at pains to define very clearly for his readers his general and particular aims in writing and if his book tends to be prolix and repetitious, it is nonetheless carefully articulated by a meticulous cross-reference system. It is true that the book's relationship to future political theory, its alleged modernity, is complex and highly debatable. But read on his own terms, Marsilius appears as both a vitriolic critic of the papacy of his own day and as a radical analyst of the papal office as such.¹¹² He proclaimed himself frequently and unambiguously as the champion of Ludwig of Bavaria, aspirant to the office of Holy Roman Emperor. He directed his scorching polemic on specific hierocratic pronouncements of Boniface VIII (*Unam sanctam* was the summation of all he hated most and was an explicitly designated principal target),¹¹³ Clement V and John XXII. His treatise, then, is a tract for the times, focusing on specific contemporary issues and intended to inspire remedial political action. He marshals much the same basic materials as, say, John of Paris – Aristotle on government and society is normative; the New Testament with the standard commentaries is the main source (necessarily, since the problem is essentially ecclesiological); some additional material drawn from twelfth- and thirteenth-century writers long accepted in the schools as authoritative. The nature of the quarrel, yet another in the series of Empire versus Papacy, is familiar enough and so too the matter of the argument. But from it all there emerged a work of true originality. For Marsilius put the axe to the root of hierocratic logic: he denied the divine origin of the papal office. Christ had not chosen Peter and even less so his successors, to be heads of his Church. The headship exercised by the bishops of Rome was of purely human origin, established if not by historical accident at least in purely historical circumstances in which Church members had accepted Roman headship for reasons of piety, and had allowed it to continue for administrative convenience and to establish itself as agreed customary practice. This demotion of the vicariate of Christ is at the heart of the Marsilian logic and was startlingly new in the medieval